
Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 6 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0157
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1108, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

Suspende o expediente da DPE/AP no dia 08
de  dezembro  de  2021,  mantendo  no
entanto, o funcionamento dos plantões.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
CONSIDERANDO o  artigo 5º do Decreto de Lei nº1.408, de 9 de agosto de
1951,  que  estabelece  que  não  haverá  expediente no Foro  e  nos  ofícios  de
justiça, no “Dia da Justiça”, nos feriados nacionais, na terça-feira de Carnaval,
na Sexta-feira Santa, e nos dias que a Lei estadual designar,
CONSIDERANDO a  Portaria  nº64.077/2021-GP  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado  do  Amapá,  que divulga os feriados e pontos facultativos  Nacionais,
Estaduais, Municipais e Regimentais nos Órgãos do Poder Judiciário do Estado
do Amapá,

CONSIDERANDO que dia 08 de dezembro, terça-feira, Dia da Justiça, Ficarão
suspensos o expediente e os  prazos processuais  nas  unidades judiciárias  e
administrativas do TJAP, o qual funcionará em regime de plantão,

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial à função
jurisdicional do Estado, nos termos do art. 134 da Constituição Federal de
1988, 

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Suspender  o  expediente  da  Defensoria  Pública  do  Estado
do Amapá no  dia  08  de  dezembro  de  2021,  mantendo no  entanto,  o
funcionamento dos plantões definidos pela Corregedoria da DPE-AP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 6 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0157
Página 2

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 6 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0157
Página 3

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 6 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0157
Página 4

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074


		2021-12-06T13:19:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-06T13:21:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




